dum Aoropium, Imolam, & Corne, qui simul & aliis absque illa contrauerterat, ante absolutionem obtinere non posse debitoitem filium familias aduersus creditorem exceptionem Senanis consuli Macedoniani opponebat, Quia ratione perpera, opus non est in hac quellione tractare, an contractus hic confirmeatur iuramento.

Sepima conclusio, que ex Barto commentariis colligitur, eadem fere est, quam superius tertiam continebam in hac sane modum: Contractus lege ciuii prohibitus in hanc iuramentum confirmatur. Autem, *sacra menta paberunt*, C. si aduersi rem, quam conclusionē non aliter probare conatur, quia his, que ad probationē teritis priacallis conclusionis adiuximus. Ex ea vero Barto, intert ad contractum fideiūsionis per feminam genū, qui Señatefonsus Velleianus improbat in fauorem feminarum, quas ob eam faciliatem noluit pro aliis intercedere fideiūsionis causa. Nam si fideiūsionis contractū feminā iurauerit, contractus is iuramento confirmatur. Huius quellione examinatio exigit, ut premitur, mulierem in iudicio pulle renunciare expreſſe abfici: iuramento beneficio Velleiani, si certa sit de eius auxilio. I. s. p. *per nullum, f. ad Velleianum*, extra iudicium autem non potest excepte adhuc renunciare, etiam si certa sit quia eadē facilitate, quia inducit ad fideiūsionem, eadem ad renunciandū, I. dicit. *S. discutit de meatus, nec D. d. m. l. v. C. ad Velleianum*, quam dilatationem dixit esse communem Imolam in capitulo ex re ipsius de iuratis, quibus quidem præmissis illud certo confidendum est, etiam extra iudicium valere renunciationem ex prefatis huius beneficii, si mulier hanc renunciationem in vel contractum iurauerit: quod communio omnium sententia receptum est. Imo secundum cōsiderationem sufficiet renunciatione expreſſe huius beneficii, etiā sine iuramento, etiam extra iudicium, vt restatur Imola & Felini in dīl. cap. ex re ipsius, 4. & Dd. m. l. v. C. ad Velleianum. Dubium vero in hoc veritum, as id eftis multe risurata impliciter atque renunciatione Velleiani, ut sufficiens ad hoc, vt huic beneficii reouocari et videatur. & sane iuramentum hoc sufficeret, & habere vim certiorationis, vt aiunt, id est, certa scientia apud feminam, quod hoc auxilium habet attinetuerunt Bartol. in dīl. I. s. quid pro*sumer*. id est. I. dīl. Bart. in *Audent. sacra menta paberunt*, C. f. ad *aversus vendit*. & ibi Angelus & Paulus Calvulus, Abbas, Imolam & Felinus *et alii*, in dīl. cap. ex re ipsius, idem Felinus in capitulo de foro competenti, post Antonium ibi, Alexand. & ibi in I. *repudianda*, f. de acquirendi heredit. Roman. & Alexan. in I. *sciendam nam*, 30. & de verb. obligatiōe, eadem opinione sequuntur dicentes Communem est Anton. Burgens. in cap. *præsumptio numeri*, 56. de empl. & vendit. Alexander. in *confusione*, 27. lib. 3. col. 3. Curiosus junior *caſu*, col. 1. vñm. et alii plures subi: ipsi, quorum meminit Andreas Tiraquellus, in *l. si vngam*, C. de rebus et dīl. in prim. ip. num. 31. & in tral. de legib. *cambaria* in glōf. 5. num. 12. huius opinionis precipua sumitur authoribus ex dicta ex re ipsius, vbi probatur, post formam fideiūsionis iuramento præstis, atque hanc fideiūsionem validam esse, non obstante beneficio Velleianum, quando sententia a favore communem esse falso, in dīl. *sacra menta paberunt*, 56. & Imolam in dīl. cap. *prosul*, contraria tamē opinioni nec aurhoribus, nec rationibus declinata est. Nam iure verius quibundū videtur, feminam etiā præstis iuramento fideiūbente non ex hoc renunciare beneficio Velleiani, ca quidē ratione, quod iuramentū minime extenderat ad incognitos, vel incogitatos, & venientes, & quantum de iure, propter defectum cōfensus, I. l. s. de non numerat p. c. feminā vero præsumptio habet, quod hoc beneficiū ignorat ob fragilitate, f. s. empl. cap. C. de tem. & fata. ignor. s. l. in bonis, f. de red. māl. mār. mār. ignoramus. C. qui admittit. Sic denique hanc posteriore opinionem sequuntur Ioa. Andri. in *adversis* in ad Spec. total. de renunc. & vendit. colom. 3. Imola & Aret. in dīl. I. *plendam colom. 11. Hippol. ad veter. f. de fideiūsionem* 28. Imola in dīl. cap. *penit. de empl. & vendit*. Ita in dīl. *sacra menta paberunt*, num. 56. Imo & hanc opinionem fecutus dixit communem esse Baldus in compl. 47. lib. 1. cande & plures alii sequuntur, quos citat Andreas Tiraquellus in dīl. f. iniqua. in *princip. numeri*, 1. 4. & quia tamē caudens est; nam in allegando authoribus hac in quellione quandoque fallitur. Et sane si vera est communis sententia, quod adfuerat, extra iudicium non posse feminam renunciare beneficio Velleianum, si operabitur iuramentum, vt confirmaret ex-

preſſam, & speciale renunciationem: nec tamen efficiat renunciationem vbiq; subintelligi, quamque valida fecit. Nec obseruitex ad cap. ex re ipsius. Etenim ex ipso, qui Romanus Pontiex inibi ilianū feminam compelli ad solitionem pecuniam, pro qua fideiūsionem, prælumentum est, i. terminam ve lex premissa renunciante beneficio Velleiani, vel eo tempore, quo fideiūsionis certa fuisse huius auxiliū. Quod ita verisimile est, si consideremus causitatem proximi negotiū in specie illius creditoreū egit. quam obrem etiam si prior opinio communis sit, bæc tamen posterior magis iuri, & ratione confina est.

Ocias conclusio ex hanc colligitur. Contractus nequaquam iuramento cōsideratur, quoties prohibitus fuit a fauore debitoris, concepta tamen prohibitione in personam creditoris, cuius rel exemplū sit, si lex ita prohibuerit: Nemo cum minore contractū faciat: nemo cum feminā hunc, vel illum contractū gerat. Nam & si feminā, vel minor iurauerit contractum illum prohibitū a legē minime est confirmabitur: cum nec minor, nec feminā prohibeantur contrahere: led ipse creditoria feminā, vel minori volente prohibetur accipere, adducit Bart. gloss. in *m. m. s. vi. ff. de regis*, que probat, prohibitus accipere, non posse citā a iponte soliente, te xam. in dīl. m. 2. ad *de fūmūnū*, & is prohibitus sit accipere: nunc enim vere sit, cum non posse ab spōte soliente quidquā ablunere. Text. Sing. s. 1. & prouide. ff. de varia & extra cognit. gloss. in 2. in verb. *fr. praefat. f. de orig. ur. glof. ibi in verb. volente*. Bart. & Deci. dīl. *m. m. s. vi. ff. glof. & ibi Dogfor. m. ap. de fūmūnū*. Flor. 3. part. m. 1. s. 6. locn. Major. m. 4. sentent. dīl. dīl. 25. q. quod si publīcā vilitatem in qui sit prohibitus exigere, profecto uti ab spōte soliente accipere non potest. Hoc etenim probatur in dīl. C. f. *affidem*. & in dīl. *regis*. nutat Decius in dīl. *m. m. s. vi. ff. idem Regis* *conflituationibus cooptat*, quibus iudices, aliquipē publica munera obtinent, prubebitur ob publicam vilitatem exigere aliquid prater salariū, & sportulas confusas, iureque definitas, atque eadē modo puniuntur, si ab spōte dantibus acceperint. Interest enim Reipublica, iudices, tabelliones, & quoconque alios, penes quos iustitia cultus, & ministeriū tradatur, omnino immunes esse a muneribus: vt quidquā etiam a volenteribus minime accipiatē iustitia periclitetur vel prelio præfatis, vel spe futuri, etiam spōte præfandi. No diffidit in aīning iudicio obligatione resiliendi excusari eū, qui post actum peractum aliquid a spōte, & omnino liberē dante receperit, quicquid lex humana exigere prohibuit ob quācūque cauīam: quod senit Ripa in tral. de peſe, vñm. part. 5. de Medicorum, num. 113. tamē si in foro exteriori hac ultima opinio non admodum congrua sit, nec ita facile admittenda, quidquid ibidem Ripa, & in hoc casu senserit.

Vērum quod Bartol. opinionem, si lex in favorem debitoris etiam creditoriū ipsum contrahere prohibuit, in ipsum prohibitiūm dirigens: non tantum iuramentū contractū accedens seruandum erit, quod Bartol. fatur sed & contractus ipse confirmabitur. Etenim iuramento præligito debitor potuit, & viuis est renunciare prohibitiūni in eius favorem inducē: atque hoc renunciatio præter vim iuramenti effectum habet, confirmandi contractū, cap. *cōs. coningit. cap. quāmū p. dīl.* de cuius interpretatione modo agimus. *Ambew. sacra menta paberunt*, C. f. aduersi vendit. Nec obseruit quod Bartol. adducit tex. I. *m. m. s. vi. num. 5* quia in hac specie, quā modo exanimamus, creditor in favore principali debitoris prohibetur accipere: atq; ideo virtus iuramenti efficit, vt contrahens & confirmetur.

Nona conclusio: Contractus à prodigo gestus minime

Bartobler in dīl. f. quis pro re. cap. p. m. sed ab eodem expressum probata, m. s. 1. cui bonis ff. de verb. obig. & vi cam tenent Bald. Agel. Paul. Alex. f. alii quorum potissimum est, qui iuramentū præstis à prodigo, iudicio quadammodo careat: atq; ideo noocet, aut faltē oportet hunc effectum habere, vt confirmet contractū quem lex ratione deficiens iudicij improbat, cap. & f. *Christus de iureverand*, & præterea

cocontra

contrahens eum prodigo certe in mala fide quasi constituitur, ex eo, quod contraxere cum eo, qui ob defectu iudicij & discretionis contrahere prohibetur, atque ita haec Opus Commune est secundum Alciat. m.d.s. cum coninguit. non. 138. Alex. Iaf. & Rip. d.l. s. 1. boni. num. 57. que in loco late questionem ita dilittatur. His accedit, quod prodigii, cui bonis interdictum est, furioso equiparatur. d.l. s. 1. boni. l. 1. C. deriva. Jurif. l. Fulana. g. ader. s. ex quibus caus. in p. p. et. l. d. qu. 9. Dicte. ff. de curia. & curia. dat. ab. b. g. Jurif. Institut. de curia. sic fane. Freder. conf. 39. candens opinionem communem sequitur, ac Bertrandus confil. 47. lib. 2.

Contrarium sententiam, quod contractus a prodigo, cui bonis interdictum est, factus iuramento confirmatur, p.o. base consonant Anton. a Burrio, & Imola. m.c. cum coninguit. Roma. & Aten. m.d.l. s. 1. boni. Capella Tholosina 49. ea quidem ratione, quod contractus prodigi prohibeantur in eius utilitatem, & fauorem, ergo iuramento confirmari poterit, sicut sacramenta paterum, cum his, quae ad idem sunt allegari. Hacten quo ratio parum virget. Quia non tantum prohibetur prodigii contrahere properius eius fauorem, sed & proper defensio iudicii: sicut furiosi. Etenim in rebus propriis administrandi qui prodigii est, debet procul quod hoc iudicio carevit. Adducitur & contra communiem altera ratio. Nam prodigii adulto curatorem habent comparatur, s. s. m. C. de in utramque res. Sed adulterii est curatorem habens oratione obligatur effecti quidem obligatione, & autem sacramenta paterum. igitur & prodigii. Hic argumentum respondetur faciliter: signum prodigii cum alienat curatoris autoritate, equiparatur adulto habenti curatorem: atcam alienat absque auctoritate curatoris. timili est furioso. Exideo eius alienatio etiam cum iuramento indiscricta est. & iudiciorum ceterae ratio, omnium non est, cum nec teneri, nec confirmari iuramento. Unde communis opinio prior est. Cui enim suffragatur, quod cum non caret, presumptu fraude est, qui cum prodigo contrahit, l. s. quod non sicut. s. presumptu videtur iuramento ab eo pristinum dolo & extortum fuisse: idcirco minime confirmat contractus, d.c. c. cum coninguit. cum similius. Et præterea contractus à lege prohibitis radiis fraudis presumptu non confirmatur iuramento, vt Bart. explicat, quem alij frequentiori iusfrigio sequuntur. t. ann. populi. ff. de iust. l. 1. q. 3. p. 3. Cardin. Imola & Pannormi. m.c. cum coninguit. arg. vili. C. de non numerare peccata, quod dolos & fraudis confessum latentes liberum impedian, parsitum quia prodigo administratio interdictus proper faciles, ac admodum frequenter deceptiones, qui fieri possunt his, qui hoc viu laborant & defectu integrati, quicunque contingit, ac procedit ab ipsa prodigi cupiditate, quae eius iudicium exsum redditus: quod modicum in hac specie Panormi. explicat in d.c. cum coninguit. 12. ver. m. et. tenuit, quod don. ann. quibus tandem effectum est, ut opinio Bartoli sequitur, ac verior semper vita fuerit.

S. Q V A R T V S.

De Juramento confirmatorio pactorum & stipulationum.

S Y M M A R I A

- 2 Confessio absentie facta in causa non probatur confitebitur. l. 6. 9.
- 3 Prosimi oportet alteri in ree causone validum est, & numero.
- 4 Stipulation, que alteri per alterum non per res ipsa inservit, & auctoritate non nisi obligatur, est. num. 1. & 10.
- 5 Paus. ad leto. nella ej. principali ipsa contractus sit nullus.
- 6 Negotia propria utriusque partis, impossibiliter omnia.
- 7 Naturalis obligatio, duplicitate confiteratur quod in certitudine subiecti humani laeti per contractus suos per communem voluntate prohibere, qui in natura nostra non fit impossibile.
- 8 Naturalis obligatio nostra, ex contractu quae non probatur.
- 9 Res dolo. proutiole aliquatenus impletis non advenit ob. iugacionem erit, & tamen alterius in causa loco confiteatur.
- 10 Naturalis obligatio nostra, ex contractu quae non probatur.
- 11 Iuris per iure errorum.
- 12 Legatis solvitur non recente. Falcidius. non receptus quartum.
- 13 Falsum & relatora probatur ad deinceps peccatum.
- 14 Stipulation, que alteri per alterum fit, non patitur compiri.
- 15 In contractu adiutorio, nec patitur stipulationis, que alteri fit, per alterum fit.
- 16 Potest, & permittit negotio non tempore praecise indicare, neque ad locum contractum pertinet.
- 17 Stipulation alteri per alterum concepta sursumcastra nullum fit, & confitetur.
- 18 Potest, utrumquid, & unde ex nomine appellatur

- 19 Paus. ad iuris facta, ne obligatio non neactionem producit, quod per iuratum, non fons. num. 10.
- 20 Presumpcio quandoque datur de iure ad iurandum, non ad aliud effectum.
- 21 Presumpcio iure, & de iure admisso in contractu cognoscitur aliud pro quo presumatur.
- 22 In sensu de iure contractu factum est iuri Prosterni.
- 23 Domusque quod per somnitum expressum est, inter se fissa.
- 24 Iure Postquam pactum modum obligacionem & altius habet, ex iure quod de postula & causa.
- 25 Politurum utare causone obligacionem & altius habet.
- 26 Instrumentum acceptum, quod per litteras oratione utra simili aliud agat, ex iure obligacionis.

Eandem material Barro. examinans, proponit aliam conclusionem, quia iuxta ordinem prescriptum declimat est. Contractus, cui nec lex a iustitia, nec resultat iuramento confirmatur. Huius conclusionis probatio est, quod in hac specie nec iuramento ex parte iurantur, nec ex partellius, cui fit, illam turpitudinem habent: nullus etenim quicquam contra legem contrahendere committit: idcirco locus est regula tradita m.d.c. cum coninguit. quam in 3. conclusio superius explicitum. Quamobrem non video aliquam super habet Barto. sententia tractati controveriat: que ipsam dubia & eliciantur dilationes a Barto, ratiis dubia plerisque, videantur quas ibi oportet expedire diligitus.

Prima Barto illatio fit ad intellectum stipulatio iura. s. dieri. s. de verbis obligacionis. Etenim stipulario alteri per alterum facta, alicet iure ciuii effectum non habet: tamen si iuramentum ei accesserit, validum est, quia eidem ius non resiliit, & si non adfuerit, hanc opinionem Bart. probat glossa celebris in ea, quoniam veris artibus, j. q. b. quia sat in specie vult, iure Canonico maxime si accesserit iuramentum, stipulationem alterius alterum factam validam esse ex eius glossa verbis duo colliguntur. Primum, iure Pontificis stipulationem alteri per alterum factam presenti actione acquirere. atque ideo licet alias iure ciuii facta parte absente sitio in iudicio, sua extra iudicium non valeat, quod probatum plenam, L. et. 1. s. 1. quod ait, s. de conf. gl. in v. 1. c. 1. t. 1. et. 1. vbi Abb. num. 1. & 2. Cod. Commun. m. 1. generaliter. C. de non numerare. p. s. tradunt. Felic. m. 1. s. 1. fons de fide instrum. Hippol. n. Kubr. C. probatio. num. 89. idem in sing. 221. quo ad sempiternam vero probatum non valit, etiam facta extra iudicium. Bart. in admodum. num. 1. s. de iure. Abb. per te. ibi m. 1. s. 1. fons de fidei. ab istis. vbi Abb. num. 7. Imo & Felic. a. 30. m. d. s. 1. Attameo iure Canonico huc confitetur etiam extra iudicium facta absente parte valida est, & quod plenam probatum non praeditum confitent, etiam si verba in absentia diriguntur: sic denique ex glossa adnotariorum Anto. & Imol. m. d. s. 1. et. 1. vbi Felic. num. 17. affect. hanc opinionem tanquam plurim authoritate copiatis tenetiam illa quae etiam sequitur Hippol. m. 1. r. 1. C. de probatio. num. 92. & m. 1. s. 1. & Alciat. m. cap. cum coninguit. num. 21. S. fallitur tamen dum requirit, quod habet consilio iurato sit. Procedit enim gl. & communis opinio ab ea deducta, etiam in confessione, qui iurata non fit, nec id mirum cuique videbitur quia confitetur nisi nullum tribuit: sed iam in iudicio probat, l. s. de fidei. deposit. & ibi Paul. Calir. Nec tamen omnino deducitur ex d. gl. quia illa non tractat de confessione: sed de promulgatione & stipulatione, & præterea loquitur in eo calo, quo verba obligacionis diriguntur in presentem, iesi & exequo in absentia concipiatur.

Ipsa autem conclusio principalis, quae ex dicta glossa colligitur: nempe tunc iure Canonico validum esse promulgationem alterius per alterum factam, & recepta quidem est per Antonium a lios. m. d. s. 1. et. 1. Bald. m. illud. C. de sarcas. Eust. quibus accedit ratio glori. m. 1. s. 1. deposit. quo id locogl. & Bart. tenent, stipulationem alterius per alterum factam pacum quidem est, etiam si modus sit. Sed ex patio nudo iure Canonico actio ostitur. 1. s. de fidei. igitur & ex hac stipulatione obligatio, & actio queritur, atque ita banc opinionem defendit Fort. m. 1. s. de fidei. 3. qui late ciuitates considerat, etiam præcipue, quae dicta naturalem obligationem acquiri stipulat ex hac stipulatione alterius facta, sicuti probat glossa d. stipulatio. s. de fidei. in terro. m. 1. vbi Bart. & Ddc. am. sequuntur. idem Bart. m. 1. s. 1. & m. 1. s. 1. qui pro ea. et. 1. s. 1. s. 1. fidei. quod. quorū opinio quoad hanc ratio non communis est, secundum Ias. m. 9. dieri. num. 10. & Fort. m. 1. m. 1. s. 1. de fidei. qui pro hac communis, hanc item ratione virtut. Nam stipulations in hoc ipsum iure ciuii inuidet, ac inducere sunt, & quis ubi stipulatur quod eius inter- d. 1. en

3. *Si. I. stipulatio. §. alteri. cum simili deverbis ab ipsius. & 2. ideo instituens iura claudit esse eocent stipulationem, que alteri per alterum fiat. Hac vero ratio iure naturali cestat secundum quam tantum in pactis, & coniunctionis confidatur, quod fides data faceretur. Ignorare iure naturali, & item iure Canonico stipulatio alteri per alterum facta validia est, & ius stipulantis acquirit; licet ius cuius obligationem ciudicet & actionem ei negaverit, ne quid stipuletur, quod eius minime interfit. Multa poscent in favore huic opinionis adduci, que miseri facimus quia omnino expedita non sunt, nec ad modum virginum pro eius probatio. Illud statim emittit odium non solum, quod huius disputationi causam dedit, sed etiam ratio Bart. in d. §. qui pro. dum scribit huius stipulationis iusciusile ad aliter, nec refertur, imo ipsam virtus iuris naturalis babere, quod adnotat tibi glost. in d. §. alteri. in verbo mentione glost. in l. cum principio dicitur. Et in modis utriusque, id est. C. de legi. vbi Bart. Bart. & Docto. Commentator teste Ioseph. ibid. in d. §. alteri. numer. 16. quibus iusfringatur ex xiii. d. §. alteri. cum similiibus, quibus probatur stipulatio nem alteri per alterum facta validam esse apostola peccata.*

Et tamen 3. stipulatio prædicta efficit contra legem. minime valeret adiectione pena: nam ubi principia contraria sunt nullus est. A legi contraria, eriam appositione penam non teneri. Si enim. 1. de bonis ff. ad leg. Faid. I. condubian. C. de legib. vbi de deceptis pecun. P. & G. de offi. deleg. glost. & Felin. merc. & mercantibus. 2. de debitis. id est. utrum hoc nutant Abb. Bald. & Barbat. Felin. in tunc. 3. de iure, idem in cap. m. reg. m. de iuris. 4. si hominibus. 5. stipulatio in magna ff. de iuris. vbi R. num. 36. Alex. conf. 3. lib. 2. & ibi Carol. Molin. glig. singul. in l. p. parvum. 6. patronum. 7. si quid in fraud. parvum. l. in impossibili. vbi ff. de verbis. ex quis deducitur hac Commune sententia, que autem in p. tenet adiectionem nullam esse, vbi si contractus est, a legge reprobatur. Vnde maximum lignum est stipulationem alterius alterum factam non esse legem reprobatur, nec legi resistenti contrariam: quia apposita penae eidem stipulationi accessoriaria valet si. id est. notant glost. in l. p. de iuris. C. de p. & m. reg. acscrifut. in reg. in 6. Inno. in c. penali. de p. Henr. m. v. lib. 3. cod. iuris.

Sed aduersus hanc communem sententiam, quod stipulatio alteri per alterum facta sit contraria legi resistenti, & omnino nulla sit ut nec ex ea iuratur naturalis obligatio, probatur iuxta querendam opinionem in d. §. alteri dum in eo dicitur: *Alteri stipulatio nemo potest.* Etenim negativa & dictio preposita verbo. potest, praeterea inducit necessitatem, ac significat adum cūcū impossibilē, glost. celebris in cap. 1. de reg. in 6. Abb. m. cap. 1. votab. 4. de cap. p. & propriet. idem in cap. 1. 2. notab. de filiis. Bart. & Docto. Grammaticus secundum lat. lib. 11. num. 3. in l. Galmar. p. 1. ff. de liber. & poth. late And. Tiraq. pol. legi combinator. 1. in p. num. 3. Fortun. m. 2. Gal. lib. 14. Carol. Molin. in c. p. Parvum. 9. 1. lib. 3. Carol. in 1. 2. col. 1. de verbis. Aliq. lib. 3. Parvum. 4. idem in l. Nigris. Propterea ff. de verb. signific. ergo stipulatio ita alterius per alterum facta nulla omnino est, & iure impossibilis, coque resistenti concepta. Hic vero ratione respondet Bart. in d. Iacob. 1. ff. de sideris. cap. 3. cum eis admittandam, quoties lex dictuens negavitur præmisit verbo. p. & p. futurum tempora: quibus illi, cum negativa fuerit, ipso verbopropter, praefixis temporis. Quis quidem distincte minimi placeat lat. in d. §. alteri. n. 17. & Gal. Es merito, non enim video rationem, congrua huius discrimini: maxime, quia frequentius inducta præposita verbo. potest, praeterea tempora: prorsus inducit praeciam necessitatem. *Nemo potest.* de lega. 1.